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REGOLAMENTO COMUNALE PER L’APPLICAZIONE DELL’ADDIZIONALE COMUNALE 
ALL’IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE – ALIQUOTE E SOGLIA 
ESENZIONE PER ANNO 2025 
 
 

L'ASSESSORE AL BILANCIO - LAVORI PUBBLICI 
 
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 486 in data 25.11.2024 ad oggetto “REGOLAMENTO 
COMUNALE PER L’APPLICAZIONE DELL’ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IMPOSTA SUL 
REDDITO DELLE PERSONE FISICHE – ALIQUOTE E SOGLIA ESENZIONE PER ANNO 2025.", il cui 
testo di seguito si trascrive: 
 
“Premesso che: 
- con D.L.vo 28.9.1998 n. 360 è stata istituita l’addizionale comunale all’Imposta sul reddito 
delle persone fisiche; 
- che tale addizionale risulta variabile da Comune a Comune entro limiti predeterminati; 
- che la quota opzionale, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del sopracitato D.L.vo 360/98 e 
successive modifiche ed integrazioni, può essere deliberata dai Comuni, con provvedimento da 
pubblicare su sito informatico individuato con decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 
di concerto con il Ministro della Giustizia e con il Ministro dell’Interno; 
 
Avuto presente che il Comune di Vercelli ha introdotto l’applicazione dell’addizionale comunale 
all’Imposta sul reddito delle persone fisiche a far tempo dall’anno 2005 nella misura percentuale 
massima consentita dello 0,10%; 
 
Richiamato l’art. 1, comma 142 della Legge 27.12.2006, N. 296 – Finanziaria 2007 – che ha 
stabilito che i Comuni possono disporre le variazioni dell’aliquota di compartecipazione 
dell’addizionale comunale all’IRPEF con regolamento adottato ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 
15.12.1997, n. 446; 
 
Dato atto che il Comune di Vercelli si è avvalso, ai sensi del sopra citato l’art. 1, comma 142 della 
Legge 27.12.2006, N. 296 – Finanziaria 2007, della facoltà di adottare apposito regolamento per 
l’applicazione dell’addizionale comunale all’Imposta sul reddito delle persone fisiche, 
variando/confermando le aliquote da applicare in ragione delle esigenze di bilancio; 
 
Richiamata inoltre la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 30/11/2023 avente a oggetto: 
REGOLAMENTO COMUNALE PER L’APPLICAZIONE DELL’ADDIZIONALE COMUNALE 
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ALL’IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE – CONFERMA ALIQUOTE E 
SOGLIA ESENZIONE PER ANNO 2024, con la quale sono state individuate le vigenti aliquote 
dell’addizionale comunale all’Imposta sul Reddito delle Persone Fisiche per ogni scaglione di 
reddito e l’attuale soglia reddituale di esenzione; 
 
Visto il Decreto legislativo n. 216 del 30 dicembre 2023, contenente disposizioni attinenti 
l'attuazione del primo modulo di riforma delle imposte sul reddito delle persone fisiche e altre 
misure in tema di imposte sui redditi, che prevede la riduzione da quattro a tre scaglioni di reddito 
per il calcolo dell'Imposta sul Reddito delle Persone Fisiche (IRPEF) con l'estensione del primo 
scaglione di reddito fino a 28.000 euro; 
 
Ritenuto, in considerazione della situazione connessa al Bilancio di Previsione 2025/2027, al fine 
di garantire gli equilibri di bilancio e il livello dei servizi erogati, pur avendo presente l’attuale 
situazione socio economica ed il conseguente disagio economico per i contribuenti appartenenti 
alle fasce più deboli, di stabilire per l’anno 2025, con il sopra citato regolamento, l’aliquota unica 
di compartecipazione dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche, nella 
misura dello 0,80% per ogni scaglione di reddito; 
 
Ritenuto altresì di fissare, ai sensi del comma 3-bis dell’art. 1 del D. Lgs. 360/1998, una soglia di 
esenzione per i redditi fino ad € 12.500,00, applicabile unicamente in ragione del possesso di detti 
requisiti reddituali, intesi come limite di reddito al di sotto del quale l’addizionale comunale 
all’imposta sul reddito delle persone fisiche non è dovuta e che, nel caso di superamento di detto 
limite, la stessa si applica al reddito complessivo; 
 
Avuto presente che l'art. 1, comma 169 della Legge n. 296 del 27/12/2006, "Legge Finanziaria 
2007", ha stabilito che l'approvazione di tariffe e aliquote relative ai tributi coincide con la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del Bilancio di Previsione; 
 
Attesa la competenza del Consiglio Comunale a deliberare ai sensi dell’art. 42, comma 2, let. F) 
del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
FORMULA ALLA GIUNTA COMUNALE LA SEGUENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA 

PROPORRE PER L'ADOZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE 
 
1. Di approvare le premesse del presente provvedimento, che qui si intendono integralmente 
richiamate; 
2. Di stabilire, per l'anno 2025, con il sopra citato regolamento, l’aliquota unica di 
compartecipazione dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche, nella 
misura dello 0,80% per ogni scaglione di reddito; 
3. Di fissare, ai sensi del comma 3-bis dell’art. 1 del D. Lgs. 360/1998, una soglia di esenzione 
per i redditi fino ad € 12.500,00, applicabile unicamente in ragione del possesso di detti requisiti 
reddituali, intesi come limite di reddito al di sotto del quale l’addizionale comunale all’imposta sul 
reddito delle persone fisiche non è dovuta e che, nel caso di superamento di detto limite, la stessa si 
applica al reddito complessivo; 
4. Di dare atto che il Settore Finanziario e Politiche Tributarie – Servizio Entrate, provvederà 
all’espletamento degli adempimenti di legge, per l’applicazione del Regolamento allegato che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
5. Di dare atto che il Settore Finanziario e Politiche Tributarie – Servizio Entrate – 
provvederà a pubblicare le aliquote, in via informatica, sul sito informatico del Dipartimento delle 
Finanze del Ministero dell’Economia e delle Finanze, ai fini della pubblicazione nel sito 
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informatico del Ministero di cui al D.Lgs. 360/1998, nonché, ai sensi dell’art. 14, comma 8, del 
D.Lgs. 23/2011 ed alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Vercelli; 
6. Di dare atto che Responsabile del procedimento è il Dott. Silvano ARDIZZONE, Direttore 
del Settore Finanziario e Politiche Tributarie; 
7. Di acquisire, per la seduta consiliare, il parere: 
 - della 1° Commissione Consiliare Permanente ai sensi dell’art. 69  del Regolamento 
di funzionamento del Consiglio Comunale; 
- dell’Organo di Revisione ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. B), punto 7 del TUEL, D.Lgs. 
n. 239/2000 e s.m.i.” 
 

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE 
 
l'approvazione del punto all’Ordine del Giorno come sopra riportato, così come proposto dalla Giunta 
Comunale. 
 


